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Český kníže a saský vévoda ve 12. století.

Terminologie

Ačkoliv bývá zvykem začínat písemnou práci úvodem, zvolil jsem poněkud odlišný

postup. Od prvního řádku úvodu užívám výrazy, jejichž význam nemusí být zcela

jednoznačný. Domnívám se tedy, že je nutné hned na počátku vysvětlit, jakou jim ve své

práci přisuzuji náplň a v jakém smyslu je budu používat.

Jak napovídá již název práce, rozlišuji mezi saským vévodou a českým knížetem.

Saský vévoda stejně jako český kníže, vystupují v narativních pramenech a intitulacích či

svědečných řadách listin pod označením "dux" (pl. "duces"). Latinskému výrazu "dux"

odpovídá německý ekvivalent "Herzog" (pl. "Herzdge"), jehož českým překladem je slovo

vévoda. Německou literaturou používaný výraz vévoda však není pouhým společenským

titulem, ale vyjadřuje určitý státoprávní status. Vévoda měl zastupovat ve svěřeném

vévodství ("Herzogtum") římského krále a tvořit tak mezičlánek mezi panovníkem a

dalšími příslušníky říšské aristokracie žijícími ve vévodství. Ačkoliv nejsou vévodovy

kompetence zcela jasné, řadí literatura k jeho základním úkolům bránění zemského míru,

vedení vojska, výkon nejvyšších soudních pravomocí a svolávání sněmů. Všechny tyto

pravomoce však vykonával z králova pověření. Titul vévoda, tak jak se jeho náplň

vyvinula v průběhu 1 O. století, má tedy úřednický charakter (vévoda=úředník krále,

' d t ' 'V d) I vevo s vt=ura .

V Čechách však přemyslovský panovník nevykonával žádná práva, která by na něj

byla delegována římským králem.2 Považuji tedy za vhodnější použití titulu kníže, které

v tomto případě chápu čistě jako označení panovnické hodnosti.

Jako knížata však označuji také příslušníky světské a duchovní říšské aristokracie.

Latinskému slovu "princeps" (pl. "principes") odpovídají v odborné literatuře německý a

český ekvivalent "Furst" (pl. "Fiirsten")- kníže. V průběhu větší části 12. století zůstával

výraz "principes" v podstatě souhrnným pojmenováním pro urozené. Zahrnoval

heterogenní masu urozených od drobných svobodných pánů až po vévody a říšský

episkopát. V textu využívám pro takto široce vymezený okruh osob pojem aristokracie.

Od 80. let 12. století se však jeho náplň výrazně mění. Titul "princeps" vyjadřuje

příslušnost k privilegované vrstvě aristokracie tvořící tzv. stav říšských knížat

(Reichsfiirstenstand). Od této doby jsou jako "principes" pojímáni pouze příslušníci

1 K významu a náplni vévodského titulu H. W. GOETZ, "Dux" und "Ducatus", především s. 293-298; TÝŽ,
Oas Herzogtum, s. 253-273; LexMA 4, Herzog, Herzogtum, s. 2189-2193. Vývoj jednotlivých vévodství od
10. do 12. století S. HAUSER, Staufische Lehnspolitik, s. 41-55.

Český kníže a saský vévoda ve 12. století.

říšského episkopátu a nositelé titulů vévoda, markrabě, falckrabě a lantkrabě. Označení

"princeps" vyjadřovalo mimo výsadního společenského statusu také určité státoprávní

postavení. Kníže mohl být pouze bezprostřední leník krále, který současně držel teritoriální

panství, v jehož rámci byl vykonavatelem nejvyšších soudních pravomocí. Světský kníže

nemohl být leníkem jiného světského pána než římského krále. Mohl však držet léna od

duchovních knížat. 3

Vzhledem k časovému vymezení práce se pohybuji v době, kdy je možno na

knížata nahlížet z pohledu obou výkladů. Na politické události v říši však měla největší

vliv poměrně omezená skupina osob, která se i před rokem 1180 v podstatě kryla

s příslušníky pozdějšího stavu říšských knížat. Jako knížata (v textu také jako říšská

knížata, bavorská knížata, saská knížata ... ) tedy chápu takto vymezený okruh

nejvýznamnějších leníků římského krále. Mimo výše uvedené držitele světských a

duchovních hodností, řadím mezi knížata pro jeho význam a moc také bavorský rod hrabat

z Andechs (od roku ll 73 držitelé markrabství Istrie). 4

Méně významnou část říšské aristokracie označuji souhrně jako hrabata (v textu

také jako hraběcí rody, hraběcí vazalita ... ). Hraběte ("comes"- pl. "comites"; "Grqf'- pl.

"Grafen") chápu jako držitele správního okrsku - hrabství - v jehož rámci vykonával

především soudní pravomoce. Hrabství tak tvořila jeden z nižších článků správní struktury

říše. Také v tomto případě šlo o vykonávání práv delegovaných králem. Hrabství byla

panovníkem propůjčována nejen přímo jednotlivým hrabatům, ale také knížatům, která je

mohla dále udělovat v léno. Díky dědičnosti hrabství se však pomalu stíral úřednický

charakter a hrabata chápala své správní okrsky v podstatě jako vlastnictví. V průběhu doby

se tak vytvářela vrstva hraběcích rodů, která mohla díky sloučení několika hraběcích úřadů

budovat poměrně rozsáhlá panství. 5

Vzhledem k biblickým normám, podle kterých se neměli duchovní podílet na

výkonu světské správy, bylo třeba laika, jenž by danou církevní instituci v těchto

2 Srovnej J. KEJŘ, Bohmen und das Reich, s. 287.
3 K proměně významu výrazu "princeps" srovnej H. KOLLER, Die Bedeutung, s. 63-80. K charakteristice
státoprávní náplně titulu po roce 1180 E. E. STENGEL, Land- und lehnrechtliche Grundlagen, s. 133-173.
Ke vzniku stavu říšských knížat a významu titulu "princeps" v tomto obobí srovnej také kap. IV/3, především
literaturu uvedenou v pozn. č. 256. Na exkluzivní charakter titulu kníže, naproti tomu ale také na nejasná
státoprávní kritéria, která by knížata jasně odlišovala od dalších významných aristokratických rodů,

upozorňuje výklad LexMA 7, Reichsfúrsten, s. 617-618. Význam a náplň jednotlivých titulů LexMA 5,
Landgraf, -schaft, s. 1662-1663; LexMA 6, Mark, -grafschaft, s. 300-304, Pfalzgraf, s. 2011-2013.
4 K istrijskému markrabstí a hrabatům z Andechs R. HÁRTEL, Friedrich I. und die Uinder an der oberen
Adria, s. 342-343.
5 LexMA 4, Graf, Grafschaft, Grafschaftsverfassung, s. 1633-1636; H. K. SCHULZE, Die
Grafschaftsorganisation, s. 29-46.
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Český kníže a saský vévoda ve 12. století.

záležitostech zastupoval. Fojt ("advocatus" - "Vogt") plnil své úkoly především v rámci

soudnictví a při správě církevního zboží. Také úřad fojta se stal dědičným a mohl být svým

držitelem dále propůjčován v léno. Zatímco podle ideální představy měl být fojt zástupcem

a ochráncem církevní instituce, stalo se vykonávání úřadu v reálu příležitostí prosazovat

vlastní zájmy. Úřad byl díky podílu z výnosů soudnictví a hospodářské správy významným

zdrojem příjmů. Jeho držitelé především z řad světských knížat, využívali postavení fojta

také k rozšiřování vlastního územního panství a zasahování do církevních záležitostí.

V průběhu 12. století vrcholila snaha církevních institucí prosadit svobodnou volbu fojta,

která by zneužívání úřadu zamezila. Úřad fojta však existoval také ve městech. Jeho náplní

byla především soudní pravomoc, vykonávaná v zastoupení pána města - u říšských měst

tedy římského krále, v dalších případech zakladatele.6

V textu hovořím o říši či německém království. V obou případech rozumím pod

tímto označením oblast, kterou znal Ota z Freisinku v první polovině 12. století jako

"regnum Teutonicum". Tedy území skládající se z Bavorska, Švábska, Saska, Durynska,

Fríska a Lotrinska. Ačkoliv Ota tuto skutečnost přímo nezmiňuje, skládalo se regnum

z jeho pohledu v podstatě z velkých vévodství. 7

Od přelomu 11.-12. století používal v německém království korunovaný panovník

titul "rex Romanorum". Jako římského krále tedy chápu panovníka vládnoucího v regnum

Teutonicum. Římský král vládl v regnu i bez císařské korunovace. Nedomnívám se proto,

že vztah mezi vévodou (knížetem) a panovníkem, byl ovlivněn dosažením císařské

hodnosti. Titul "římský král - císař" je proto v případech, kde je v obecné rovině pojednán

vztah mezi knížaty a panovníkem, využit jako zástupný.8


[…]

mocenské situaci. Pouze císařovo rozhodnutí nestačilo a panovník byl odkázán na spolupráci knížat. Pro naše
účely je však rozhodující, že alespoň teoreticky toto právo existovalo.
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České knížectví tak sice bylo svou vnitřní strukturou oproti saskému vévodství i

Jindřichovu knížectví výjimečné,328 postavení jeho knížete však nikoliv. Český kníže

zaujímal v síti personálních vazeb spojujících císaře a jednotlivé příslušníky říšské

aristokracie stejné místo, jako ostatní "principes". Mohl tyto vztahy využívat, stejně jako

jimi byl ohrožován. Sám ale měl zájem se na nich účastnit. V tomto ohledu se neodlišoval

od Jindřicha ani dalších říšských knížat.

328 Srovnej S. HAUSER, Staufische Lehnspolitik, s. 74. Mimo absence říšského zboží a dalších práv, se za
znak výjimečnosti považuje také nezahrnutí Čech do korunovační jízdy nově zvoleného krále. Zatímco první
dva argumenty platí, poslední se nezdá přesvědčivý. Korunovační jízda byla konána za účelem vybírání
holdu říšské aristokracie, tedy z důvodu uznání nově zvoleného krále. Panovník však neprocestoval
bezezbytku celou říši. Na vybraných místech jednotlivých regionů se za ním dostavila místní knížata a
hrabata. Šlo o stejný princip jako v případě sněmů. Místa pobytu panovníka při korunovační jízdě se také
kryla s lokalitami jejich konání. V Čechách však mimo knížete nebyl nikdo, kdo měl hold složit. Králova
cesta do Čech by vlastně smysl korunovační jízdy obracela na hlavu. Král neměl jezdit za jednotlivými
knížaty, ale knížata se měla dostavit za králem. Jízda za českým knížetem by prokazovala čest spíše jemu než
králi. Také důvod absence říšských sněmů na území Čech se dá vysvětlit stejným způsobem a nelze ji tedy
považovat za znak výjimečnosti.
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Mapová příloha č. 3
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Mapová příloha č. 4
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Mapová příloha č. 6
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1987.
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Mapová příloha č. 7

Převztato z K. JORDAN, Heinrich der Lowe. Eine Biographie, Miinchen 1979.

108

• • • •

Český kníže a sask_v vévoda ve 12. století.

Mapová příloha č. 8
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The prince of Bohemia and the duke of Saxony in 12. century. The comparison of
Bohemian principality with Saxony in the period of Henry the Lion.

Summary

If we resume the results of our comparison, we can see that the basic difference

between the duchy of Saxony, territorial domain of Henry the Lion and Bohemian

principality is represented by inner political structure of these domains. In consequent this

inner political structure were also the chances ofthe emperor encroach diverged.

The Saxonian duchy was a conglomerate of major number of aristocratic domains.

The holders of these domains (bishops, earls ..... etc.) did not subordinate to fiats of the

duke, they did not grant his authority. His power and support from emperor Frederick I.

Barbarossa gave him a factual dominance over the other princes of Saxony however it did

not let him to beared rule over them. His effort to enlarge his own principality threatened

other princes's political positions and that is why they were in constant opposition.

The inner "disunion" was the problem of Henry' s own principality as well. The

principality was set together allod and fiefs. Henry had this fiefs just confered, in fact

Henry represented only one part of network feuda! relationships - the suzerein and on the

other hand vassal. Henry ruled over his principality as a suzerain but the suzerain's

position did not ensure - according to the significant concept of feuda! law - absolute

control of his vassals. His extremely high requirements for feuda! duty were become a

reason why vassals were unsatisfied. This discountent became open hostility between

Henry and the part of his vassals in the time of conflict with Frederick I.

Henry's trial showed that whole saxonian duchy was considered as a confered fief.

Henry lost his duke's position and his duchy was splited and considered to the other

princes. Moreover could the emperor in cooperation with princes disunify his principality

as well. Henry lost not only the duchy, but also his other fiefs.

In contrast with saxonian duchy and Henry' s own principality was Bohemia

compact. The princ of Bohemia ruled over whole land. lt did not exist any law or part of

the land which was just consider to prince as a fief.

The other "holders of political power" were subordinate and they granted his

authority. Only a member of Premyslid dynasty could become a prince and this right

respected the emperor as well.

Nevertheless the prince' s success10n was not heredity from father to son.

Theoretically each male of dynasty could become the monarch. The head of aristocracy

(barons) voted the prince. They did not elect the prince only in case of prince' s death. The
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The prince oj Bohemia and the duke oj Saxony in 12. century. The comparison oj
Bohemian principality with Saxony in the period oj Henry the Lion.

barons could use their vote as a political weapon against the ruling prince who did not care

about their "rights" - especially when he did not share with political decision. For the

prince was not the baron' s rights just restriction but also endanger his position. There were

the other members of dynasty that aspired to gain prince's position. In this case they sought

partiality of barons as well as fancy of emperor.

The emperor had not any rights or property in Bohemia. One possibility how he

could influence in inner affairs of Bohemia was to give support to one of pretenders to

prince' s honour. By this way he could influence the prince and make sure his "greateness".

In contrast with Saxony the emperor could not change the inner structure of Bohemia -

split or take away the part ofterritory.

The emperor represented potency threat but also the ally. Their good relationship

had to confirm prince' s position against to baron s and other members of dynasty.

Therefore the prince take part of emperor' s politi cal activities. There were not any

differences between the emperor' s relationship with prince of Bohemia and relationship

between the emperor and the Henry the Lion.

The Bohemian's principality in compared with Henry's duchy and his principality

i s due to iť s inner integrity anomalous but the postiti on of single bohemian ruler in

network of personal relations (relatives, friendly, political) in empire is not different of

Henry' s. The prince of Bohemia could make use of this relations as well as he was by this

relations threatened. But he himself was interested to take part in.
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