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Posouzení práce

Problematika struktury a uspořádání přemyslovských Čech má již v historiografie

poměrně slušnou tradici, a to nejen v naší, ale také v zahraniční (zejména německé) literatuře.

O systémové srovnání českého přemyslovského knížectí 12. století se saským vévodstvím

Jindřicha Lva (1142-1180) se nyní na základě solidní srovnávací základny pokusil Mgr. Jan

Zelenka. Velkou pozornost věnoval především Jindřichovu postavení na německém

severovýchodě, jmenovitě v ,jeho" saském vévodství. Jan Zelenka ukázal, že vedle vlastní

Jindřichovy domény byla tato oblast protkání sítí poměrně komplikovaných lenních a

závislostních pout, které Jindřichovo postavení nedovolují přesněji charakterizovat a které

jeho "vládní" autoritu značně limitovaly. Především se ukazuje, že jeho pravomoci na tomto

území nebyly stejné a rovnovážné, nýbrž naopak se vyznačovaly pestrostí individuálních

vazeb. Naproti tomu české knížectví Přemyslovců bylo útvarem zcela odlišným.

Představovalo územně celistvý a poměrně rozlehlý útvar, nad nímž se vcelku rovnovážně

rozprostřela vrchní panovníkova moc. To jsou poznatky, které starší literatura ne vždy brala

na vědomí.

Mgr. Jan Zelenka předložil zajímavý příspěvek jak k oblasti komparace vládních

struktur na území střední Evropy, tak k postavení přemyslovských Čech v rámci Říše. Práce

se vyznačuje důkladnou znalostí nejen naší domácí, ale především cizí (zejména německé a

německojazyčné) produkce. Na potřebné úrovni zvládl práci s písemnými prameny a na

úrovni se zorientoval ve velmi složité problematice vnitřních poměrů na německých územích

středověké Říše.

Předloženou rigorózní práci Mgr. Jana Zelenky Český kníže a saský vévoda ve 12.

století (Srovnání knížectví "Čechů" se saským vévodstvím Jindřicha Lva) mohu proto
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odpovědně doporučit k úspěšné obhajobě, neboť splňuje všechny přepoklady, které jsou tyto

práce kladené.

Praha, 13. prosince 2006 Jj,7~
p?Jft't. Josef Žemlička, DrSc.
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